
PA\656015LT.doc PE 386.352v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Vystymosi komitetas

NEGALUTINIS
2007/0006(CNS)

7.3.2007

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

Žuvininkystės komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos reglamento dėl Europos bendrijos ir Madagaskaro 
Respublikos žvejybos partnerystės susitarimo sudarymo
(COM(2007)0015 – C6-0064/2007 – 2007/0006(CNS))

Nuomonės referentas: Josep Borrell Fontelles



PE 386.352v01-00 2/5 PA\656015LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

PA_Legam



PA\656015LT.doc 3/5 PE 386.352v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Europos Sąjungos bendradarbiavimo plėtros srityje politika ir bendra žvejybos politika (BŽP) 
privalo būti nuoseklios, papildyti viena kitą, būti derinamos tarpusavyje, prisidėti prie 
atitinkamų šalių skurdo mažinimo ir tvarios plėtros.

ES įsipareigojo užtikrinti žuvininkystės tvarumą visame pasaulyje taip, kaip sutarta 2002 m. 
Johanesburge vykusiame Jungtinių Tautų susitikime – išlaikyti arba atkurti išteklių lygį, 
siekiant užtikrinti kaip galima didesnį tvarų našumą.

ES pritarė JT Maisto ir žemės ūkio organizacijos Atsakingos žuvininkystės kodeksui, skirtam 
skatinti ilgalaikę tausią žuvininkystę ir patvirtinančiam, kad teisė žvejoti neatsiejama nuo 
pareigos žvejoti atsakingai, kad būtų užtikrinta veiksminga gyvųjų vandens išteklių apsauga ir 
valdymas. 

ES žvejyba tolimose jūrose yra teisėtas tikslas, tačiau būtina atminti, kad būtina saugoti 
Europos Sąjungos žuvininkystės interesus, taip pat interesus, susijusius su šalių, su kuriomis 
pasirašomi žvejybos susitarimai, vystymusi.

Europos Parlamento Vystymosi komitetas palankiai vertina AKR ir ES jungtinės 
parlamentinės asamblėjos 2006 m. birželio 22 d. rezoliuciją dėl žuvininkystės ir jos socialinių 
bei aplinkosaugos aspektų besivystančiose šalyse, ypač todėl, kad jis mano, jog ES ir AKR 
žvejybos interesų apsauga turi būti derinama su tvariu ekonominiu, socialiniu ir 
aplinkosauginiu žvejybos išteklių valdymu ir su pakrančių bendruomenių, kurios 
pragyvenimui verčiasi žvejyba, interesais.

Europos Parlamento Vystymosi komitetas taip pat pabrėžia nuorodą AKR ir ES žvejybos 
partnerystės susitarime į pastebėjimą, išdėstytą Kotonu susitarime; reikalauja, kad būtų 
visapusiškai atsižvelgta į Kotonu susitarimo 9 straipsnį dėl žmogaus teisių, demokratijos 
principų, geros valdysenos ir teisinės valstybės ir palankiai vertina tai, kad Komisijos 
tarnybos užtikrino, jog derybose dėl susitarimų su besivystančiomis šalimis, įskaitant ne AKR 
besivystančias šalis, atsižvelgs į 9 straipsnį.

Siūlomas susitarimas pakeis 1986 m. sausio 28 d. įsigaliojusį Europos bendrijos ir 
Madagaskaro Respublikos susitarimą, kuris neteks galios.

Protokolas ir Priedas sudarytas šešeriems metams nuo tos dienos, kai bus atliktos būtinos jo 
priėmimo procedūros. Jis bus savaime vis pratęsiamas kitiems šešerių metų laikotarpiams.

Protokolas, pridedamas prie siūlomo susitarimo, sudaro sąlygas žvejoti 44 tunus 
žvejojantiems seineriams šaldikliams iš Ispanijos, Prancūzijos ir Italijos ir 44 ilgosiomis 
dreifinėmis ūdomis žvejojantiems laivams iš Ispanijos, Prancūzijos, Portugalijos ir Jungtinės 
Karalystės, iš viso suteikiant 88 licencijas. 

Be to, penkiems laivams – visiems iš Prancūzijos – du šešių mėnesių laikotarpius leidžiama 
vykdyti bandomąją priedugnio rūšių žuvų žvejybą ūdomis arba giluminėmis ilgosiomis 



PE 386.352v01-00 4/5 PA\656015LT.doc

Vertimas pagal sutartį

LT

ūdomis.

Finansinis įnašas sudaro 990 000 eurų per metus už orientacinį 11 000 tonų kiekį. Jei bus 
nustatyta, kad iš viso per 2006 metus pagauta daugiau nei 11 000 tonų, orientacinis kiekis nuo 
2007 m. sausio 1 d. bus padidintas iki 12 000 tonų; didėtų ir finansinis įnašas. Konkreti 
275 000 eurų per metus suma skirta paremti ir įgyvendinti pradėtas Madagaskaro žvejybos 
sektoriaus politikos iniciatyvas. 

Jei per metus iš viso būtų pagauta daugiau nei 11 000 tonų, finansinis įnašas būtų padidintas 
65 eurais už kiekvieną papildomą toną. 

Laivų savininkų mokesčiai galėtų būti papildomas pajamų šaltinis, Madagaskarui duosiantis 
apie 385 000 eurų per metus. 

Europos Parlamento Vystymosi komitetas palankiai vertina tai, kad buvo paminėtos 
nacionalinės iniciatyvos, ir tikisi, kad tarp jų galėtų būti ir vietos žuvies perdirbimo ir 
pardavimo infrastruktūros projektų finansavimas, tokiu būdu vietos gyventojams suteikiant 
galimybę lėšų pragyvenimui gauti ne tik iš žvejybos.

Europos Parlamento Vystymosi komitetas palankiai vertina ir tai, kad susitarimas iš dalies 
pagrįstas vietos žvejybos vertinimu ir skatina mokslinį ir techninį bendradarbiavimą su vietos 
valdžios institucijomis. Pirmiau minėtoje AKR ir ES rezoliucijoje teigiama, kad mokslinis 
išteklių įvertinimas turi būti būtina sąlyga norint gauti leidimą žvejoti ir kad metinis išteklių 
vertinimas turi būti sąlyga, kurią įvykdžius būtų galima gauti leidimus žvejoti kitais metais.

Europos Parlamento Vystymosi komitetas nepritaria šiam susitarimui taikytinai procedūrai, 
nes Europos Parlamentas turėjo dalyvauti derybose, kurias Taryba pavedė vesti Komisijai, ir 
būti informuojamas apie derybų eigą. 

Su Parlamentu dėl siūlomo susitarimo buvo konsultuotasi tik 2007 m. sausio mėn., t. y. 
praėjus septyniems mėnesiams nuo susitarimo parafavimo, o susitarimas turėjo įsigalioti 
2007 m. sausio 1 d. Parlamentas su tokia procedūra turėtų nesutikti ir pareikšti, kad ji 
nepriimtina. 

Komisija ir Taryba privalo pasiekti susitarimą dėl sąlygų, kaip Parlamentui būtų suteikta reali 
galimybė pateikti savo nuomonę. To nepadarius, Žuvininkystės komitetas turėtų laikytis 
dabartinės Parlamento pozicijos šiuo klausimu, įskaitant balsavimą prieš žvejybos 
susitarimus, teikiamus taikant dabartinę procedūrą.

PAKEITIMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Žuvininkystės komitetą į savo pranešimą įtraukti šiuos 
pakeitimus:



PA\656015LT.doc 5/5 PE 386.352v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT

Komisijos siūlomas tekstas1 Parlamento pakeitimai

Pakeitimas 1
2a konstatuojamoji dalis (nauja)

(2a) Bendrijos finansinis įnašas turėtų būti 
naudojamas pakrantės gyventojams, 
gyvenantiems iš žuvininkystės, lavinti ir 
mažoms vietos žuvies šaldymo ir perdirbimo 
įmonėms kurti;

  
1 Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.


